UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ARTEM BOGDANOVICH

**INSTITUT PROMLČENÍ V OBČANSKÉM
PRÁVU S PŘIHLÉDNUTÍM K NOVĚ
PŘIJATÉMU OZ**

VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE: PROF. JUDR. JIŘÍ ŠVESTKA, DRSC.

ÚSTAV: KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

DATUM VYPRACOVÁNÍ PRÁCE: KVĚTEN 2013

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne.....

Podpis:

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za vedení této práce, cenné rady a věnovaný čas.

OBSAH

PROHLÁŠENÍ 2
PODĚKOVÁNÍ..... 3
OBSAH 4
1. ÚVOD..... 5
2. CHARAKTERISTIKA INSTITUTU 7
2.1 POJEM – OBECNÁ CHARAKTERISTIKA..... 7
2.2 HISTORICKÝ VÝVOJ 10
2.3 VÝZNAM A ÚČEL 12
3. PŘEDMĚT PROMLČENÍ..... 15
3.1 KONCEPCE A FORMULACE PŘEDMĚTU PROMLČENÍ V OZ 15
3.2 NEPROMLČITELNOST VLASTNICKÉHO PRÁVA 22
3.3 KONCEPCE A ZMĚNY FORMULACE PŘEDMĚTU PROMLČENÍ V NOZ..... 24
4. PROMLČECÍ LHŮTA 28
4.1 CHARAKTERISTIKA..... 28
4.2 POČÁTEK BĚHU PROMLČECÍ LHŮTY 37
4.3 BĚH PROMLČECÍ LHŮTY 43
5. NÁMITKA PROMLČENÍ..... 48
6. ZÁVĚR..... 53
SEZNAM ZKRATEK 55
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 56
<i>Právní předpisy.....</i> <i>56</i>
<i>Publikace</i> <i>57</i>
<i>Články</i> 57
<i>Jiné zdroje.....</i> <i>58</i>
<i>Judikatura.....</i> <i>58</i>
ABSTRAKT PRÁCE V ČESKÉM JAZYCE 60
RESUMÉ IN ENGLISH 61

1. ÚVOD

Čas je jedním z mála fenoménů, které i přes obrovský technický rozmach naší civilizace zůstávají zcela mimo dosah vlivu člověka. Mnohdy tuto neviditelnou sílu podceňujeme. Přitom plynutí času nás zásadním způsobem ovlivňuje. Vliv času se neomezuje pouze na nás, jako na živé organismy z hlediska biologického, nýbrž dosahuje dál. Má zásadní vliv i na vztahy mezi námi z hlediska právního. Tuto zmíněnou skutečnost si mnohé subjekty právních vztahů neuvědomují, což ve svém důsledku může vést k velkému ztížení při domáhání se nároků ze subjektivních práv, anebo i ke ztrátě těchto práv. Mou volbu tématu spojeného právě s vlivem času na subjektivní právo podnítl zájem o hlubší rozbor tohoto v právu často opomíjeného jevu. V občanském právu vliv času na subjektivní práva v uvedeném smyslu odráží hned několik institutů. Vedle vydržení a prekluze k nim patří i promlčení. Z mého pohledu je institut promlčení nejzajímavější z uvedených, neboť se jedná o institut nejvíce komplikovaný, s řadou otázek v teorii i praxi stále otevřených a diskutovaných.

Tato práce bude rozdělena do čtyř kapitol. V kapitole první, členěné do tří podkapitol a věnované obecné charakteristice institutu, se zmíním o jeho právní podstatě a konstrukci v úpravě stávající i nové. Dále se budu krátce věnovat historickému vývoji institutu a na závěr kapitoly se pokusím vytyčít hlavní cíle, jimž úprava promlčení slouží.

Kapitola druhá se bude zbývat okruhem práv, která promlčení podléhají. Stávající úprava obsahuje z mého pohledu poměrně problematickou formulaci souboru promlčitelných práv, neboť se vyskytuje celá řada výjimek z výslovně uvedených pravidel. Tyto výjimky však v textu zákona nenajdeme, neboť k nim musela dojít právní teorie a praxe vinou neurčitosti ustanovení zákona. Této problematice, a jejímu řešení v úpravě *de lege ferenda* se budu věnovat v rámci této druhé kapitoly, členěné do tří podkapitol.

Dvě následující kapitoly pak vycházejí z konstrukčních prvků institutu promlčení – promlčecí lhůta a námitky promlčení. Pasivita věřitele - rovněž

konstrukční prvek institutu – jako prostá právní skutečnost do této systematiky kapitol zařazena nebyla.

Předmětem třetí kapitoly je časový úsek, jehož uplynutím dojde k promlčení. Vzhledem k výrazné nejednotnosti při označování časových úseků v úpravě stávající si dovolím pro označení zmíněného časového úseku systematicky užívat pojmu z úpravy zákona č. 89/2012 Sb., (nového) občanského zákoníku (dále jen NOZ). Tento úsek tak budu ve smyslu § 610 NOZ označovat jako „promlčecí lhůta“ i v souvislosti s problematikou úpravy zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku (dále jen OZ). Ve zmíněné kapitole se pak budu v rámci charakteristiky promlčecí lhůty zabývat zejména problematikou koncepce subjektivní a objektivní lhůty a rozdílem pojetí mezi úpravou stávající a úpravou NOZ. V rámci pojednání o délce promlčecí lhůty bude středem mého zájmu její pojetí jako promlčecí lhůty obecné a zvláštní. Dále se budu věnovat počátku běhu promlčecí lhůty a běhu samotnému, v rámci něhož zvláštní pozornost zaslouží koncepce stavení běhu promlčecí lhůty. I tato kapitola, stejně jako ty předchozí, je členěna do tří podkapitol.

Poslední, čtvrtá kapitola pojednává o námitce promlčení, zejména pak se soustředí na otázku vývoje judikatury ve věci toho, zda je přípustné její vznesení mimo prvoinstanční řízení a zda je koncepčně přípustný rozpor námítky promlčení s dobrými mravy a za jakých podmínek.

Cílem této práce je vytvořit ucelený přehled o institutu promlčení jako o jednom z nejvýznamnějších právních účinků plynutí času na subjektivní práva, s cíleným zaměřením na aspekty, které vyvolávaly, či stále ještě vyvolávají spory v právní teorii i v právní praxi. Tento cíl hodlám realizovat na základě stávající občanskoprávní úpravy, která je podložena rozsáhlou judikaturou i doktrínou. Nicméně, jak napovídá i název této práce, svou pozornost budu obracet i směrem *de lege ferenda*, k úpravě nového občanského zákoníku, se snahou o komparaci a hodnocení, případně s kritikou změn, které přinesl.

Jako metoda při vypracování této práce je použita metoda deskriptivní, komparativní a analytická.

Práce je ukončena a reflektuje právní stav k 1. 5. 2013.

2. CHARAKTERISTIKA INSTITUTU

2.1 POJEM – OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Všechny mezilidské vztahy, mezi nimi i vztahy právní upravené občanským právem, existují v určitém časovém prostoru, který v mnoha případech má nikoli zanedbatelný význam pro jejich vznik, rozvoj, nebo existenci vůbec. Mnohdy uplynutí určitého časového úseku (doby) může mít za následek přímo vznik, zánik nebo změnu subjektivních práv a povinností, jinými slovy, může způsobit právní následky. V takových případech má čas povahu právní skutečnosti, tedy právem předvídané okolnosti, s níž právní normy spojují právní následky. Jedná se o okolnost nezávislou na lidském chování, kterou nazýváme právní událostí.

Občanskoprávní institut promlčení je založen právě na běhu času a je jedním z právních následků uplynutí doby, kdy oprávněný konat mohl, avšak nekonal, tedy marného uplynutí doby. V literatuře se lze dokonce setkat s názorem, že se jedná o nejvýznamnější institut, využívající účinky uplynutí času jako objektivní právní skutečnosti.¹


[…]


62 ŠVESTKA, J., SPÁČIL, J., ŠKÁROVÁ, M., a kol. *Občanský zákoník I. §1-459. Komentář*. 2. Vydání. Praha : C. H. Beck, 2009, s. 587.

úmysl poškodit jiného účastníka, podle tohoto názoru „*musí být naplněny v natolik výjimečné intenzitě, aby byl odůvodněn tak významný zásah do principu právní jistoty, jakým je odepření práva uplatnit námitku promlčen.*“

V nové úpravě je významně posílena ochrana oprávněné osoby, což dle mého názoru výrazně sníží prostor pro nezneužití výkonu práva vznést námitku promlčení. Bude tak zajímavé pozorovat vývoj judikatury v souvislosti s posuzováním souladu námítky promlčení s dobrými mravy. Po pečlivém prostudování stávající i nové úpravy promlčení si trůfám předpokládat, že prostor pro tento vývoj je minimální. Alespoň ve srovnání s úpravou stávající.

6. ZÁVĚR

Institut promlčení je tradičním institutem soukromého práva, promítající vliv plynutí času na subjektivní práva. Jeho právní konstrukce je dvousložková, sestávající z několika prvků. Na základě dvou kumulativně daných právních skutečností v podobě uplynutí promlčecí lhůty a pasivity oprávněného subjektu, jemuž právo svědčí, se toto právo promlčí. Právní následek v podobě změny subjektivního práva, tedy jeho oslabení o nárokovou složku, vyvolá až další prvek – vznesení námitky promlčení dlužníkem. Tato základní a po staletí téměř neměnná konstrukce však obsahuje velké množství variabilních proměnných, které podléhají změně mimo jiné i v závislosti na směru, jímž se ubírá sokromoprávní, a v daném případě občanskoprávní, právní úprava jako celek.

Tak doznala změn i úprava promlčení v NOZ. Patrná je především tendence liberalizace projevující se mimo jiné posunem od kogentnosti směrem k dispozitivnosti, tedy posílení autonomie vůle účastníků právních vztahů. Tato tendence se v úpravě promlčení NOZ projevuje zejména možností odchýlit se na základě ujednání od zákonem stanovené délky promlčecí lhůty, nikoli však neomezeně. Nezbytná omezení jsou koncipovaná jako věčná, časová a osobní.

Dalším velice žádoucím trendem, který lze v úpravě promlčení NOZ pozorovat, je posílení ochrany osoby, jíž právo svědčí. Jeho výrazem je stanovení subjektivní povahy obecné tříleté promlčecí lhůty pro všechna promlčitelná majetková práva. Její běh tak nově vyžaduje povědomí oprávněného subjektu o okolnostech podstatných pro uplatnění práva. Aby nedocházelo ke zbytečným průtahům při uplatňování práva, je pro případy absence tohoto povědomí koncipována promlčecí lhůta objektivní. Ta je v duchu zmíněného trendu oproti současné úpravě podstatně delší. Ochrana oprávněné osoby se projevuje i důmyslnější koncepcí stavení běhu promlčecí lhůty, zejména pak formulací širšího okruhu překážek, které toto stavení způsobují.

Po hlubším seznámení se s občanskoprávní úpravou promlčení de lege lata i de lege ferenda mohu konstatovat, že úprava promlčení v OZ, ač je v mé práci často

kritizována za ne příliš povedené formulace a chyby v ní obsažené, nevyžaduje kardinální změnu. Nelze tak nesouhlasit s postupem zákonodárce, který se nevrhl do bezhlavých změn, nýbrž použil stávající úpravu jako dobrý základ pro úpravu promlčení novou. Naopak změny, jež NOZ z tohoto hlediska přináší, jsou z mého úhlu pohledu vesměs pozitivního rázu. V mnoha případech reflektují existenci teoretických i praktických problémů, které se vyskytly při aplikaci úpravy stávající a tudíž i snahu zákonodárce o jejich eliminaci. Teoretický výsledek jeho práce tak spatřuji jako zdařilý. To, zda přinese aplikační problémy, je těžké předvídat, neboť na tuto otázku může dát odpověď pouze praxe.

Cílem této práce bylo vytvoření uceleného přehledu české občanskoprávní úpravy promlčení s přihlédnutím ke koncepčním změnám, které budou zavedeny účinností NOZ. Nedílnou součástí zmíněného cíle byla důkladná koncentrace na problematické momenty *de lege lata*. Při jeho plnění jsem hojně pracoval s judikaturou, které existuje v souvislosti s institutem promlčení velké množství. Vzhledem k již zmíněné problematice formulaci některých aspektů institutu a k chybám obsaženým v úpravě OZ se tyto otázky stávaly častým předmětem soudního řízení a mnohokrát se dostávaly i do řízení před občanskoprávní instancí nejvyšší – k Nejvyššímu soudu ČR. Jeho rozhodnutí nadále udávala směr, jímž by se mělo vnímání těchto sporných bodů do budoucna ubírat. Pozoruhodné je, že v několika případech došlo pod tlakem odborné veřejnosti, případně jiného soudu, ke změně jeho názoru. Abych neužíval pouze obecných frází, mezi takovéto případy lze zařadit například otázku promlčitelnosti náhrady nemajetkové újmy v penězích, anebo otázku možnosti vznesení námitky promlčení později než v řízení před soudem první instance.

Téma promlčení v občanskoprávní úpravě spatřuji jako konstantně velmi důležité a obzvláště v současné době i velmi aktuální vzhledem ke změnám, k nimž v této úpravě brzy dojde. Bude zajímavé sledovat výklad a aplikaci těchto změn o to spíše, že účinností nové koncepce dojde k odstranění současné mnohosti režimů promlčení v soukromém právu.
