POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Artem Bogdanovich
Téma práce: Institut promlčení v občanském právu s přihlédnutím k nově přijatému občanskému zákoníku
Rozsah práce: 54 stran
Datum odevzdání práce: 6.5.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně aktuální. V praxi významné a sporné. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy. To se zásadně v budoucnu projeví aplikací nového občanského zákoníku.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce je poměrně podrobná. Je zde velmi aktivně pracováno s judikaturou a odbornou literaturou. Včetně literatury cizojazyčné. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za kvalitně zpracovanou. Okruh odborné literatury je adekvátní. Závěr je celkem výstižný. Autor si klade řadu otázek a s pomocí důkladné argumentace je zodpovídá.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 1
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 2
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 1
Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Primární úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda k novému občanskému zákoníku ve vztahu k tématu.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně